COMUNICADO Nº: 024/2019                                 Curitiba, 26 de julho de 2019.

Assunto: Consignação em folha de pagamento de militares e civis ativos dos órgãos da
administração direta, autárquica e de regime especial do Poder Executivo do Estado do
Paraná - SEAP.

Prezados Gestores,

Em razão do encerramento da vigência do contrato emergencial de consignação e

da suspensão do processo licitatório  para contratação de empresa para a prestação do

serviço,  tem-se  que  as  operações  de     contratação  de  consignação  em  folha  de

pagamento por  parte  dos  servidores  civis  e  militares  ativos  e  inativos  dos  órgãos  da

administração direta, autárquica e de regime especial  do Poder Executivo do Estado do

Paraná – SEAP,  foram afetadas,  inclusive o cartão de benefícios e,  deste modo, estão

temporariamente suspensas novas operações a partir das 18h da presente data.

No entanto, este fato não afeta o débito das parcelas dos contratos vigentes. Os

valores permanecerão sendo descontados e repassados as instituições consignatárias.

Diante  desta  situação,  solicitamos  que  as  informações  sejam  repassadas  as

unidades  descentralizadas  dos  respectivos  Órgãos,  se  houver,  para  conhecimento  e

orientação aos servidores.

Oportuno  salientar  que  os  procedimentos  decorrentes  desta  suspensão  serão

objeto de orientações que serão oportunamente encaminhadas as Unidades de RH.

Atenciosamente,

Luiz Gustavo Sulek Castilho
Diretor de Recursos Humanos e Previdência

Rua Jacy Loureiro de Campos S/N I Palácio das Araucárias I Centro Cívico I Curitiba/PR I  CEP 80.530-915 I 41 3313.6264 I 3313.6670              www.administracao.pr.gov.br